
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33691   67Sexta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2018 

III. A despesa a que se refere o item anterior correrá 
por conta de recursos próprios do Estado e terá a seguinte 
Classifi cação Orçamentária:
24101.22.122.1297.8338 – 33.90.30 – R$ 400,00 – Material 
de consumo
                                        33.90.39 – R$ 500,00 – Serviços 
de terceiros – Pessoa Jurídica
O referido valor no item II vincula-se aos seguintes prazos:
• Aplicação no período de 10 (dez) dias contados da 
data de emissão da ordem bancária;
• Prestação de 05 (cinco) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.

Protocolo: 356494
PORTARIA N° 075/2018–GGA/ SEDEME                                     

BELÉM 28 DE AGOSTO DE 2018.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado 
no DOE Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 – 
GS/SEDEME de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 
15/01/2015.
I. Conceder suprimento de fundos ao servidor LUIZ 
FABIANO CUNHA DE ANDRADE, identidade funcional nº 
55588142/1, ocupante do cargo de Motorista, portador do CPF 
nº 428.877.712-72 e Carteira de Identidade nº 1678425 - PC/
PA.
II. O valor do suprimento corresponde a R$900 
(novecentos reais) e destina-se a atender despesas eventuais 
em viagem para os municípios de Marabá-PA e Parauapebas-
PA.
III. A despesa a que se refere o item anterior correrá 
por conta de recursos próprios do Estado e terá a seguinte 
Classifi cação Orçamentária:
24101.22.122.1297.8338 – 33.90.30 – R$ 400,00 – Material 
de consumo
                                        33.90.39 – R$ 500,00 – Serviços 
de terceiros – Pessoa Jurídica
O referido valor no item II vincula-se aos seguintes prazos:
• Aplicação no período de 10 (dez) dias contados da 
data de emissão da ordem bancária;
• Prestação de 05 (cinco) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.

Protocolo: 356482

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 174/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/387685, resolve CONCEDER diária conforme abaixo:
NOME: FELIPE JORGE LINHARES RIBEIRO DA SILVA, matrícula 
5938211/2, ocupante do cargo de Gerente Regional.
OBJETIVO: Apoiar a Presidência da Companhia em reunião 
com comunidades locais.
DESTINO: Barcarena.
PERÍODO: 29/08/2018
QTDE: 1/2 diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 29 de Agosto 
de 2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 356025

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 190/2018, GAB/IMETROPARÁ, DE 27 DE 

AGOSTO DE 2018.
   Dispõe sobre Concessão de férias à servidora.
  O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
– IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o 
Decreto publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder, o gozo das férias a servidora ANA 
CLAÚDIA PENA MOREIRA, matrícula nº0366, de 03/09/2018 à 
02/10/2018, referente ao período aquisitivo 2016/2017.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura;
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 27de agosto de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
                    Presidente

Protocolo: 356257

.

.

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 294/18 DE 29.08.2018. 
Art. 1º CONCEDER à servidora Cilene Sabino de Oliveira 
Bittencourt, Presidente, matrícula nº 5760330/4, CPF nº 
166.564.768-05, 1 e ½ (uma e meia) diária, no valor de R$ 
235,50 (duzentos e trinta e cinco reais cinquenta centavos), 
para participar de Audiência Pública da Lei Orçamentária 
(LOA), no município de Brasil Novo, nos dias 30 e 31/08/2018, 
conforme processo n. 2018/386178. CILENE SABINO DE 
OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 356247

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

  RESUMO DA PORTARIA Nº 239/2018 DE 30 DE 

AGOSTO DE 2018.

Nome Carlos Eduardo Ávila do Nascimento

Cargo Gerente Regional

Nº de 
diárias 05 ½ (cinco e meia diárias)

Origem Castanhal

Destino São Miguel

Objetivo

Realizar palestra sobre a metodologia do 
Programa do Governo do Estado do Pará, aos 
microempreendedores de 03 (três) associações, 
bem como cadastros, visitas e cobranças no 
município de São Miguel.

Período 03 a 08/09/2018.

JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL
NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 356392

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 54/2017 – CP 05/2017
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Via Oeste Construções Ltda – CNPJ 14.134.894/0001-17
Objeto: Recuperação e pavimentação de vias urbanas com 
CBUQ, nos municípios: Trairão, Faro, Porto de Moz, Juruti, 
Placas, Rurópolis e Senador José Porfírio, total de 33 Km, no 
Estado do Pará.
Justifi cativa: Replanilhamento de Serviços (reformulação), 
Alteração da cláusula terceira do Contrato, Prorrogação de 
prazo, cfe. art. 57, §1º, IV da Lei nº 8.666/93 e Acréscimo de 
Serviços cfe. art. 65, §1º da Lei 8.666/93.
Vigência: 02/09/2018 a 30/01/2019
Valor do Acréscimo: R$ 4.872.735,25
Dotação Orçamentária: F.P: 07101 15.451.1415.7536 e 66201 
15.451.1415.7536 ND: 449051 FR: 0101, 0301, 0261 e 0661
Data da Assinatura: 28/08/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
*Republicado por haver incorreções na matéria publicada no 
DOE nº 33.689 de 29/08/2018

Protocolo: 356327
14º TAC Nº 37/2013 – CP 02/2013

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Circulo Engenharia – CNPJ 03.137.985/0001-90
Objeto: Reforma Geral dos Prédios da FUNTELPA, no município 
de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 27/08/2018 a 25/11/2018
Data da Assinatura: 27/08/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 356095
4º TAC Nº 09/2016 - CP 20/2015

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
ASA Construções Ltda – CNPJ 16.683.141/0001-96
OBJETO: Conclusão do Sistema de Abastecimento de Água, no 
município de São Caetano de Odivelas, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Acréscimos de serviços, cfe. art. 65, §1º da 
Lei 8.666/93.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 99.622,88
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 17.512.1428.7567 449051 
0101, 0301, 0106 e 0306
DATA DA ASSINATURA: 29/08/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 355937

.

.

APOSTILAMENTO
.

3º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 45/2016 – CP nº 29/2015 - RECUPERAÇÃO E 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS URBANAS COM CBUQ, 
NUM TOTAL DE 50KM, NA REGIÃO DE INTEGRAÇÃO DO BAIXO 
AMAZONAS, NESTE ESTADO.


